[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

MOÇÃO nº 349/2023
Requer envio de Moção de Congratulações e Louvor ao Piquete Tropilha Gaudéria pela passagem do aniversário de 33 anos da entidade tradicionalista.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT), vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor ao Piquete Tropilha Gaudéria pela passagem do aniversário de 33 anos da entidade tradicionalista, que se comemorado no dia 13 de agosto de 2023.
a) Que a íntegra da Moção seja encaminhada ao conhecimento do Sr. Luiz Alberto vargas, Patrão do Piquete Tropilha Gaudéria, na sede da entidade, localizada a rua Pinheiro Machado nº 404, em Uruguaiana-RS, Telefone de contato: 055 99698 2791.
JUSTIFICATIVA
1. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) manifesta o profundo reconhecimento ao empenho e à dedicação da patronagem do Piquete Tropilha Gaudéria em favor da cultura, dos costumes e da tradição gaúcha em Uruguaiana, valorizando e despertamento sentimento de valorização e de reconhecimento da história, da cultura, da arte e da identidade gaúcha.
2.  É necessário recordar que, ao longo de 33 (trinta e três) anos, o Piquete Tropilha Gaudéria tem atuado permanentemente para a valorização da cultura gaúcha, inclusive colaborando e incentivado a participação de crianças e jovens em ações e projetos da entidade tradicionalista, fomentando assim o amor ao Estado do Rio Grande do Sul.
3. É importante mencionar que o Piquete Tropilha Gaudéria é referência para comunidade do Bairro Cabo Luiz Quevedo, agregando a comunidade em favor da cultura, da arte e da tradição gaúcha, o que evidencia a relevância da entidade tradicionalista em nossa cidade.
4. É fundamental que a Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana, que é a Casa do Povo Uruguaianense, manifeste mais uma vez o reconhecimento a história e a importância do Piquete Tropilha Gaudéria para a promoção, a valorização e a divulgação da cultura gaúcha em Uruguaiana.
Uruguaiana, 07 de agosto de 2023.
VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PDT
ljm/cmu/gabJCSC